РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КЫТМАНОВСКИЙ РАЙОННЫЙ  СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

20.04.2018 								                                № 54.
с. Кытманово

О работе Кытмановского  районного
Совета народных депутатов в 2017 г.

Заслушав и обсудив отчет   председателя Кытмановского районного Совета народных депутатов Тарасова Н.А., Кытмановский районный Совет народных депутатов РЕШИЛ:
1. Отчет председателя Кытмановского районного Совета народных депутатов    о деятельности  Кытмановского районного  Совета народных депутатов  за  2017 год  принять к сведению.
1. Рекомендовать депутатам нового созыва Кытмановского районного Совета народных депутатов проявлять инициативу, внимательно изучать федеральные и краевые законы, информировать население своих избирательных округов об основных направлениях деятельности депутатского корпуса и Администрации района.
1. Контроль по исполнению решения возложить на постоянные комиссии  Кытмановского районного Совета народных депутатов.

 Председатель Кытмановского
 районного Совета народных депутатов                                           Н.А. Тарасов

                                                                       Приложение к решению
                                                                      Кытмановского районного Совета
                                                                                народных депутатов от  20.04.2018 № 54.

ИНФОРМАЦИЯ
о работе Кытмановского районного Совета народных депутатов  в  2017 году.

 До 10 сентября 2017 года действовал Кытмановский районный Совет народных депутатов шестого созыва,  сформированный на выборах в марте 2012 года. После проведения единого дня голосования 10 сентября 2017 года в районе был избран новый состав представительного органа власти – Кытмановский РСНД седьмого созыва.
Установленная численность представительного органа  -  19 человек. Действующих депутатов – 19 человек.  В  настоящее время в депутатском корпусе числится 10 мужчин и 9 женщин, из них – 15 человек с высшим образованием, 4 – со средним специальным образованием, в том числе по возрасту:  до 30 лет – нет, от 30 до 50 лет - 13 чел., от 50 до 60 лет – 3 чел., свыше 60 лет – 3 человека.
В составе депутатского корпуса:
4 руководителя и 2 работника сельскохозяйственных предприятий,
5 руководителей  сферы образования ,
2 медицинских работника,
5 - работников других предприятий  (почта, телефонная связь, газовое хозяйство, центр занятости, пенсионный фонд),
1 пенсионер.
Восемь из 19 депутатов имеют значительный опыт депутатской деятельности.  Все депутаты  и председатель районного Совета депутатов   работают на неосвобожденной основе.
 Кытмановский районный Совет народных депутатов осуществлял свою деятельность в соответствии с Регламентом ( решение РСНД от 28.07.2017 № 29) и планом  работы, утвержденным решением Совета депутатов от 29.12.2016 №141 «О перспективном плане работы Кытмановского районного Совета народных депутатов на 2017 год».
  Совместно с прокуратурой Кытмановского района был разработан и утвержден план правотворческой деятельности районного Совета народных депутатов на 2017 год ( решение РСНД от 29.12.2016 №142).
Правотворческая деятельность была направлена на решение следующих задач:
-  правовое регулирование вопросов местного самоуправления;
-  совершенствование бюджетного процесса;
 - контроль по исполнению органами местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления полномочий по решению вопросов местного значения.
Основной формой работы депутатского корпуса являются сессии районного Совета депутатов. В 2017 году, согласно Регламенту,  было проведено 6 очередных  и 2 внеочередных  сессии  Совета  депутатов, принято 47 решений.
Все заседания сессий районного Совета депутатов проводятся открыто. В них принимали участие глава района, (глава Администрации района), его заместители, начальники, отделов, управлений, комитетов Администрации района, руководители структурных подразделений, главы администраций сельсоветов, представители прокуратуры и средств массовой информации.
Организационно-техническое проведение заседаний Кытмановского районного Совета народных депутатов осуществляет Администрация района. За 25 дней до проведения сессии издается распоряжение главы района, утверждается повестка дня сессии и план организационных мероприятий по обеспечению её проведения. О дате, месте, времени, основных вопросах, которые будут рассмотрены на сессии, дается информация в газету «Сельский вестник».
 Назначается и проводится заседание рабочей группы по подготовке к очередной сессии, где заслушиваются и обсуждаются информации должностных лиц, ответственных за подготовку вопросов, рассматриваются проекты решений сессии. Данные проекты нормативно-правовых актов направляются депутатам для изучения, в прокуратуру района - для проведения правовой экспертизы и размещаются на сайте Администрации района. Был принят новый Порядок проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных правовых актов и их проектов, в течение 2017 года он не нарушался.
В день проведения сессии проводятся заседания постоянных комиссий районного Совета, где заслушиваются ответственные лица по рассматриваемым вопросам, обсуждаются предложенные проекты решений. Замечания и предложения, высказанные депутатами, учитываются при принятии решений.
Работники Администрации района, ее структурных подразделений принимают активное участие в подготовке и проведении сессий Кытмановского районного Совета народных депутатов и публичных слушаний,  являются докладчиками  по основным вопросам и исполнителями принятых планов и программ. В 2017 году на сессиях депутаты рассматривали такие вопросы, как:
1. О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Кытмановский район Алтайского края»;
2.  О принятии и продлении соглашений по передаче полномочий с уровня сельских поселений на уровень Кытмановского района и  с уровня района сельским поселениям;
3.  Об  утверждении  Регламента Кытмановского РСНД.
4. Об утверждении структуры Кытмановского РСНД.
5. Об  утверждении  Положения о комитете по финансам, налоговой и кредитной политике Администрации района.
6. Об утверждении Положения о молодежном парламенте Кытмановского района при Кытмановском РСНД;
7. О  Порядке ведения перечня видов муниципального контроля ОМС, уполномоченных на его осуществление на территории муниципального образования Кытмановский район;
8. Об утверждении Порядка проведения конкурса по отбору кандидатур на должность главы муниципального образования Кытмановский район Алтайского края;
9. Об утверждении Порядка размещения   сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, замещающих муниципальные должности муниципального образования Кытмановский район  и должности муниципальной службы, и членов их семей на официальных сайтах ОМС и в СМИ;
10.  Об утверждении Положения об оплате труда главы муниципального образования Кытмановский район Алтайского края;
11. Об утверждении Положения о контрольно-счетной комиссии Кытмановского район.
12. О назначении выборов депутатов Кытмановского районного Совета народных депутатов 7-го созыва и возложении полномочий окружных избирательных комиссий на избирательную комиссию муниципального образования Кытмановский район;
13. Об утверждении нормативов градостроительного проектирования муниципального образования Кытмановский район.
14. О   присвоении звания «Почетный гражданин Кытмановского района»;
15.  О награждении Почетной грамотой  АКЗС.
16. Об изменении структуры Администрации района.
По-прежнему большое место в деятельности районного Совета депутатов было отведено работе по реализации полномочий в области  контроля.
В 2017 году районным Советом депутатов были заслушаны:
- отчет главы Администрации района о результатах деятельности Администрации по социально-экономическому развитию Кытмановского района за прошлый  год;
- отчет председателя районного Совета депутатов о работе представительного органа за 2016 год;
-отчеты начальника межмуниципального отдела МВД России «Кытмановский» о состоянии оперативно-служебной деятельности на территории Кытмановского района за  2016 год и о состоянии правопорядка на территории Кытмановского района за 1 полугодие 2017 года;
-   о снятии с контроля ранее принятых решений  районного Совета народных депутатов (по итогам полугодия и года).
 	На постоянном контроле находятся вопросы реализации полномочий в области Бюджетного Кодекса Российской Федерации, такие как:
- об утверждении, исполнении и внесении изменений в бюджет муниципального образования Кытмановский район Алтайского края;
- о реестре расходных обязательств;
-  об использовании резервного фонда.
	Традиционно на сессиях рассматривались вопросы по реализации федеральных и краевых законов, районных программ и планов:
1. О ходе реализации муниципальной программы «Культура Кытмановского района» на 2015-2020 годы;
2. О ходе реализации  муниципальной целевой программы « Развитие физкультуры и спорта  в Кытмановском районе на 2016-2020 годы»;
3.  О ходе реализации муниципальной программы « Молодежная политика Кытмановского района на 2015- 2020 годы».
4. О совместной работе органов системы профилактики и глав администраций сельсоветов с неблагополучными семьями.
5. О деятельности некоммерческих организаций в Кытмановском районе.
6. О ходе реализации муниципальной программы «Противодействие экстремизму и терроризму на  территории муниципального образования Кытмановский район».
 Депутатами в качестве контроля заслушаны также информации:
1.    О ходе подготовки объектов бюджетной сферы и  жилищно-коммунального хозяйства   к отопительному сезону (июнь);
3. О готовности ЖКХ и организаций Кытмановского района к работе в зимних условиях (октябрь);
4.О подготовке сельскохозяйственных предприятий и КФХ района к посевной компании 2017 года;
5.  О работе агропромышленного комплекса Кытмановского района
 	По инициативе Администрации района и депутатов назначались публичные слушания по проекту муниципального правового акта: «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Кытмановский район»,   по проекту решения «О бюджете  муниципального  образования Кытмановский район Алтайского края на 2017 год».
Наиболее остро на публичных слушаниях и сессиях районного Совета народных депутатов обсуждались вопросы, регулирующие социально-экономическое развитие и финансовое обеспечение территории муниципального образования Кытмановский район Алтайского края. Это такие, как:  бюджет района, перспективы социально-экономического развития территории муниципального образования, о передаче полномочий.
Исходя из анализа рассматриваемых на сессиях  вопросов, можно отметить, что в основном субъектом законодательной  инициативы в 2017 году был исполнительный орган власти. В течение года  наиболее активно и целенаправленно по изучению и подготовке вопросов, рассматриваемых на сессиях, работала постоянная комиссия по экономической политике, собственности, природопользованию и земельным отношениям.
В связи с изменением  федерального  и краевого законодательства и проведенной экспертизой действующих нормативных правовых актов представительного органа на коррупциогенность и соответствие законодательству районным Советом депутатов были приняты  решения о внесении изменений в действующие нормативные правовые акты.
1.О внесении изменений в решение РСНД от 28.10.2016 № 123 «Об утверждении схемы избирательных округов по выборам депутатов Кытмановского РСНД»;
2.О внесении изменений в  решение РСНД от 26.10.2012 №84 «О системе налогообложения в виде единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности на территории Кытмановского района»;
3.О внесении изменений решение РСНД «Об утверждении  коэффициентов, применяемых при расчете годовой  арендной платы за использование находящихся на территории Кытмановского района земельных участков, государственная стоимость на которые не разграничена»;
4. Об установлении стоимости 1 кв. м общей площади жилого помещения для размера социальных выплат в рамках реализации программ, действующих на территории Алтайского края в целях поддержки граждан в улучшении жилищных условий.
5. О внесении изменений решение РСНД от 31.10.2011 № 284 «Об утверждении методики определения арендной платы за пользование муниципальным имуществом МО Кытмановский район».
       Данная кропотливая работа направлена на приведение в соответствие с действующим законодательством ранее принятых нормативных правовых актов   будет продолжена по мере необходимости.
Контроль  за соответствием принимаемых нормативно-правовых актов действующему законодательству осуществляется прокуратурой района. Всего за 2017 год получено 4 протеста и 3 представления прокуратуры. Все протесты удовлетворены,  нормативные акты приведены в соответствии с требованиями законодательства.
Деятельность районного Совета народных депутатов осуществляется в тесном взаимодействии редакцией газеты «Сельский вестник». Представители средства массовой информации всегда присутствуют на сессиях Совета депутатов, освещают ход работы сессии, публикуют информации с обзором рассмотренных депутатами вопросов.
  Регулярно в газете печатаются необходимые для обнародования особо значимые для территории муниципального образования нормативно-правовые акты (внесение изменений в Устав, отчеты и проекты бюджета, утверждение ставок и коэффициентов при оплате различных услуг и т.д.)
На официальном сайте района размещаются документы, требуемые федеральными и региональными законами, а также проекты и принятые решения Кытмановского районного Совета народных депутатов. В результате этого руководители учреждений, организаций, предприятий , а также жители района получают объективное представление о деятельности представительного органа власти.
 Кытмановский районный Совет народных депутатов взаимодействовал  с Алтайским краевым Законодательным Собранием  путем участия в краевых совещаниях и сессиях депутатов. Постоянно мы поддерживали связь с   депутатом Государственной Думы Федерального Собрания РФ Прокопьевым Александром Сергеевичем,   сейчас постоянно сотрудничаем с  депутатами АКЗС Смагиным Вадимом Петровичем, Траутвейном Александром Викторовичем,  которые  присутствуют  на сессиях районного Совета народных депутатов, общезначимых районных мероприятиях, оказывают помощь району в решении  финансовых проблем.
Одним из недостатков в работе  представительного органа нашего района является отсутствие постоянной связи с АКЗС в области законотворчества. Законодательные инициативы от муниципального образования Кытмановский район в 2017 году не вносились, хотя активно обсуждались на заседаниях постоянных комиссий районного Совета народных депутатов, и были одобрены районными депутатами.
Депутатский корпус Кытмановского районного Совета народных депутатов тесно сотрудничает с избирателями и сельскими депутатами. Районные депутаты присутствуют на заседаниях Советов депутатов  сельсоветов, доводят до жителей своего села и, в обязательном порядке до депутатского корпуса поселения, принятые решения. Большинство районных депутатов взаимодействуют с членами уличных комитетов, оказывают помощь администрациям сельсоветов в доведении до населения сути основных принимаемых нормативно-правовых актов не только местных, но и федеральных, краевых и районных.
   Ежегодно по сложившейся традиции районные депутаты отчитывались перед населением о депутатской деятельности на конференциях представителей граждан села или в организациях, на предприятиях, расположенных на территории своего округа, в трудовых коллективах, где работают.
В течение года депутаты вели прием граждан на местах (по графику), работали по выполнению  критических замечаний, высказанных заявителями. Депутаты встречались с  руководителями предприятий (организаций), от которых зависит решение жизненно необходимых для населения вопросов. Ответы на заявления, обращения и устные просьбы граждан  давались жителям района как в письменном, так и в устном виде в течение 30 дней.
 Самые активные районные депутаты, такие как: Красилов Николай Иванович,  Выскубов Александр Иванович, Титов Виталий Владимирович, Барышникова Ольга Александровна, Чернова Марина  Васильевна были награждены Почетными грамотами  и Благодарственными письмами АКЗС.
Улучшения жизни родного района можно добиться только при конструктивном взаимодействии  и взаимопонимании, нацеленности на общий результат. При организации  совместной деятельности представительного и исполнительного органов власти в достижении желаемого результата мешает пассивность отдельных  депутатов или их не совсем правильная позиция:  задавать вопросы и констатировать отрицательные факты, а не конструктивно решать имеющиеся проблемы.
В 2018 году нам предстоит закрепить всё положительное, что мы наработали в депутатской деятельности. А это значит, что необходимо требовать исполнения нормотворческих документов, которые способствуют развитию бюджетной сферы, укрепляют позиции социальной защищённости наших жителей. Необходимо   своевременно рассматривать проекты нормативно-правовых актов, реагировать на новации, усиливать внимание к вопросам пополнения бюджета района, вопросов социальной направленности.
Обращаясь к депутатам, коллегам по депутатскому корпусу  подчёркиваю, что наша повседневная деятельность должна строиться во благо наших избирателей. Надеюсь, что в этом году мы найдем взаимопонимание в решении злободневных вопросов, будем работать в тесном контакте  с Администрацией района, с целью реализации органами местного самоуправления полномочий муниципального района. Впереди у нас решение новых планов, принятие конструктивных  решений. Благодарю за внимание.

Секретарь                                                                                        Т.А. Губарева